
2020年12月10日発行　Vol.8

淡路白寿苑だより

職員よりごあいさつ
　この度、令和２年９月１日より順心淡路病院から淡路白寿苑に異動
してきました江原潤でございます。
　これで、淡路島にある順心グループの３施設（ケアハウス津名やす
らぎの里、順心淡路病院、介護老人保健施設淡路白寿苑）を経験する
ことになります。
　この業界で仕事をしてきて一番感じることは、実際に援助を必要と
している方達に、直接援助を提供できてダイレクトに感謝される仕事
は、本当にやりがいのある、やりがいを感じられる仕事だと思います
（当然、感謝されるサービス提供には、技術や経験・忍耐と人間力が
求められますが）。

　４月１日より順心淡路病院から淡路白寿苑へ異動して参りました大
川広美でございます。出生地は神戸です。加古川市看護専門学校を卒
業して、13年間の外科・手術室・透析室を経験し、淡路島へ来て早20
年になります。
　人の命を預かり、生死が常にそばにある現場で、昼夜問わず肉体的
にも精神的にも、非常にハードでしたが、患者様の笑顔やご家族様の
感謝の言葉を頂き、日々の苦労を忘れ喜びと達成感となり、ここまで
やってこれました。
　現在、日本の平均寿命は長く、世界でもトップを走る超高齢化社会
になりつつあります。独居の方、老々で介護共倒れになりそうな方、

　最近読んだ本に「すべての悩みは人間関係の悩みである」とありました。確かに人間関係は本
当に厄介であります。でも、人生の喜び・幸福を感じるのも、人との関係性の中にしかないと思
います。
　事務長として、淡路白寿苑を利用されている皆様は勿論のこと、サービスを提供している職員
が、気持ちよく良いサービスを提供できるような環境作りに努力したいと考えております。
　今後も、皆様のご支援・ご協力よろしくお願いいたします。

認知症の方など、行き場のない方が増えています。
　リハビリ強化した自立への援助や介護疲れなど生活破綻を防ぐなどの目的の短期・長期の入所
など、暮らしを支える施設サービスを提供してゆけるようスタッフ一同取り組んでおります。
ご利用者様・そのご家族様に「利用してよかった」と思っていただける施設を目指して努力して
まいります。皆様、どうぞ宜しくお願い致します。

看護師長

事務長
江　原　　　潤

大　川　広　美



淡路白寿苑だより

　今年は新型コロナウイルス感染防止のため、例年のように家
族様と一緒にお祝いをすることはできませんでしたが、古希・
傘寿・米寿など節目節目のお祝いをしました。
　昼食は敬老会特製のお弁当を皆さんおいしく召し上がられて
いました。昼食後、職員による三線演奏を披露し、利用者様と
一緒に「ふるさと」「上を向いて歩こう」を歌ったり、利用者
様のハーモニカによる演奏に合わせて歌い大変盛り上がりまし
た。「楽しかった」「懐かしい歌を歌えてうれしかったわ」と喜
ばれていました。これからもお元気でお過ごし下さい。

　節目の方の表彰式や、お弁当を皆様で食べたこ
とで、より一層美味しく頂くことが出来ました。
　また、女性利用者様はお化粧をし、男性利用者
様はネクタイをし、昔を懐かしみ、思いふけなが
ら良い表情をされていました。

　節目の方に代表して長生きの秘訣をお聞きすると、
「好き嫌いなく、美味しい物を食べること」
「みんなと楽しく話をすること」
「リハビリして体を動かすこと」
「淡路白寿苑に来る事が長生きの秘訣」

敬老会　令和２年９月19日(土)
２階フロア

３階フロア

デイケア
など、お答え頂きました。
　デイケアにはお答え頂いた秘訣が全て詰まってい
ますので、どんどん利用して頂いて長生きして頂け
たらと思います。



淡路白寿苑だより

　新型コロナウイルスの国内流行に伴い、面会の制限措置をとらせていただ
いておりましたが、一部段階的に緩和しています。
①面 会 時 間：14時～14時30分　※面会時間10分の完全予約制となります。
②面 会 人 数：１組３名まで　　※必ずマスク着用にてお越し下さい。
③面会時受付 ：必ず正面玄関からお入り頂き、面会簿にご記帳下さい。
④面 会 時 ： 利用者様との飲食や身体への接触はお控え下さい。
　面会場所は基本、一階玄関フォールで行います。
※なお、今後のコロナ状況により面会内容等に変更もあるので事前にお問合
　せ・ご来所お願いいたします。

面会について

　８月19日(水）、２階フロアで夏祭りを開催しまし
た。金魚すくいでは真剣になってすくっておられる
姿が印象的で、ヨーヨー釣りでは欲しい模様のヨー
ヨーにしっかり狙いを定め、落ちないようにゆっく
りゆっくりと釣りあげられ楽しまれる姿が見られま
した。
　新型コロナウイルスの影響で外の空気を感じるこ
とができない中、夏の風物詩を感じて頂けたと思い
ます。

　10月７日（水）運動会を開催しました。利用者様
が元気に選手宣誓をされたあと、怪我のないように
皆さんで元気よくラジオ体操をし、競技にチャレン
ジしていきました。
　第１種目の「いーと巻き巻き」では、籠の中に入
れた風船を落とさないように紐を持ち速く手元に手
繰り寄せる競技で、出場した利用者様は早く早くと
引っ張っておられたのが印象的でした。
　第２種目の「パン食い競争」では必死にぶらさがっ
たパンにかぶりついておられ、その姿に皆さんで応
援し、笑いありで盛り上がりました。勝ち取ったの
はあんパンで、運動会終了後美味しく頂きました。
外出自粛の中での運動会でしが、皆さん楽しく元気
に身体を動かしておられました。

　３階フロアでは、できない事に目を向けるのでは
なく、残存能力といって、本人様のできる能力を少
しでも生活に取り入れるケアを心がけています。限

夏祭り 運動会

２階の様子

３階の様子
られた環境下であっても、心が生き生きとする時間
を多く過ごして頂けると嬉しいと思っております。



オリーブの家だより

介護老人保健施設

淡路白寿苑編集／発行 〒656-2151　兵庫県淡路市大町畑584-6
TEL.0799-62-7200　FAX.0799-62-7201
ホームページアドレス https://www.junshin.or.jp

職員募集

雇用形態：正規・パート
給　　与：規定により優遇（前歴換算・処

遇改善手当・皆勤手当・夜勤手
当・資格手当・職務手当・家族
手当あり）

勤　　務：相談に応じます　★短時間勤務
OKです（託児所あり）

待　　遇：賞与年２回、その他面談の上

①看護職員　②介護職員
③介護補助

☎62-7200
担当：江原

　今回は新事務長、新看護師長の挨拶並びに、当
施設、グループホームの各種行事の報告をさせて
頂きました。コロナ禍の中でも、利用者様が楽し
んで頂けるよういろいろと工夫させて頂いていま
す。ご家族様に、少しでも『せんどぶり』でお元
気な姿をお伝えできればと思っています。
　また次回の『せんどぶり』もお楽しみに。

担当：惣田

編集後記淡路白寿苑略地図

オリーブの家敬老会
　コロナウイルスの感染症防止の為家族の方々には、ご理解と
ご協力を賜りお礼申し上げます。グループホームオリーブの家
では18名の入居者様が楽しく生活されております。毎月行事は
施設内で催しており今回は敬老会の様子を掲載しました。

　門淡路市長が来苑され市政報告がありました。

市政報告


